
東北観光博サポーター参加のお願い

拝啓 平素は観光行政に関し、ご理解ご協力を賜りありがとうござい

ます。

さて、私ども観光庁では、東北地域全体を博覧会会場と見立てて、短

期的には東日本大震災以降大きく落ち込んでいる東北地域への旅行需要

の喚起を、中長期的には地域が主体となった新たな観光スタイルを実現

するため、官民を挙げた一体的な取り組み「東北観光博」を現在開催し

ております。

東北観光博では、東北地域への来訪を全国的な幅広い運動として促進

するため、東北地域への来訪を促進する取組みを継続的に行う企業・団

体等を、「東北観光博サポーター」として認定する制度を設けておりま

す。

「東北観光博サポーター」については、東北観光博ポータルサイトに

おいて、その取組みを紹介しておりますので、是非、ご覧頂き、御団体

様に於かれましても、東北観光博と連携しつつ来訪者の増加にご協力頂

きますとともに、東北観光博サポーターとして参加していただけるよう

ご検討をお願い致します。

敬具

○東北観光博ポータルサイト

http://www.visitjapan-tohoku.org/

○東北観光博サポーター申し込み用紙

http://www.visitjapan-tohoku.org/about/#application



 
 

東北観光博サポーター制度の考え方 
 
 
○ 東北地域への来訪を全国的な幅広い運動として促進するため、 

東北観光博の趣旨に積極的に賛同し、東北観光博と連携しつつ 
東北地域への来訪を促進する取組みを継続的に行う企業・団体等を、

「東北観光博サポーター」として認定します。 
 
 
○ 具体的には、以下のような取組みを想定しています 

 
１）東北地域への来訪を直接的に行う取組み 

  例 ◆全国会議、社員・職員研修等の東北地域での継続的な実施 

       

２）東北地域への来訪を促進させる取組み 

例 ◆社員・職員に対する東北地域への旅行、長期間滞在・周遊、ボランテ

ィア等へのインセンティヴの付与 

  ◆情報提供会社等における東北地域への来訪促進のための専用ホーム

ページの設置等 

  ◆幅広い企業・団体等からの資金等の受入れによる東北地域への来訪促

進のための継続的なイベント等の実施・調整 

  ※東北地域に広く関わる規模の大きなプロジェクトについては、別途、

認定プロジェクト制度等を検討 

    

 

○ 「東北観光博サポーター」については、東北観光博ポータルサイト

において、その取組みを紹介しています 
 
○ なお、「東北観光博サポーター」として認定された企業・団体等に

おいて、公序良俗に反する取組み、消費者の利益を害する取組み等が

あった場合には、認定を取り消すこともあります。 


